EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 140/2025

A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo, por
meio da unidade administrativa competente, que se digne de empreender esforços no
sentido da criação de um Centro de Especialidades Médicas no Município.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 13 de
agosto de 2025.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

Justificativa

Atualmente, muitos munícipes enfrentam dificuldades para acessar
atendimentos especializados, como longas filas no Hospital Municipal e nas Unidades
Básicas de Saúde – UBSs e o deslocamento para outros municípios, o que gera
transtornos, como atrasos em diagnósticos e o aumento de despesas com transporte
e estadia.

Diante dessa realidade, a criação de um Centro de Especialidades Médicas
no Município se mostra essencial, pois permitirá concentrar profissionais
especializados em um único local, agilizando consultas, exames e procedimentos,
reduzindo filas e otimizando o atendimento.

Portanto, a implantação deste Centro representa um avanço significativo para
a saúde municipal, garantindo à população acesso rápido e de qualidade a serviços
especializados, promovendo bem-estar e valorizando a vida de cada cidadão.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a
proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 13 de

agosto de 2025.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora